[image: image1.jpg]

   АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ОСТРОВНОЕ
БИЛИБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От «28» марта 2024 г.                №  15

	с.п.  Илирней

	О мероприятиях по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров на территории муниципального образования сельское поселение Илирней в 2024 году

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 30.06.2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Законом  Чукотского автономного округа от 21.12.2007 года № 159-ОЗ «Об охране земель, занятых оленьими пастбищами в Чукотском автономном округе», руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение Илирней в целях своевременного принятия мер по предупреждению, обнаружению, тушению лесных и тундровых пожаров, а также предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными и тундровыми пожарами на территории сельского поселения Илирней Билибинского муниципального района в 2024 году, Администрация муниципального образования сельское поселение Илирней,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров на территории сельского поселения Илирней в 2024 году, согласно приложению № 1.
2. Утвердить План привлечения предприятий и организаций для тушения лесных пожаров на 2024 год согласно приложению № 2.
2.1. Рекомендовать руководителям (или замещающие их лица) предприятий и организаций привлекаемым для тушения лесных пожаров, создать команды для тушения лесных пожаров и назначить должностных лиц, ответственных за их готовность, команды укомплектовать необходимыми средствами пожаротушения и другим имуществом для выполнения задач по пожаротушению в автономном режиме.

3. Утвердить состав рабочей группу Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования сельское поселение Илирней для общего руководства и решения оперативных задач в период пожароопасного сезона 2024 года согласно приложению № 3.
4. Рекомендовать в целях пресечения административных правонарушений, связанных с нарушениями пожарной безопасности Леснику Литвиненко И.Н. в с. Илирней ГКУ ЧАО «Чукотское лесничество» и участковому уполномоченному полиции ОВД Билибинского муниципального района проводить рейды в местах массового отдыха населения на территории зелёной зоны сельского поселения.

7. Рекомендовать предприятиям, организациям, учреждениям вдоль объектов, прилегающих к лесной зоне, организовать работу по устройству защитных противопожарных полос.
8.  ПУ МП ЖКХ БМР (Голованову А.С.) обеспечить на период высокой пожарной опасности запас воды в водонапорной башне.
9. Владельцам жилых строений, руководителям учреждений, не имеющих водопровода, установить ёмкость (бочку) с водой объёмом не менее 200 литров.

10. Выжигание сухой травянистой растительности, мусора на территории сельского поселения Илирней в период пожароопасного периода, запрещено.
12.  При отсутствии лиц, указанных в приложении № 2 настоящего постановления, членами комиссии являются должностные лица, исполняющие их обязанности.
11. Обеспечить контроль за выездом транспортных средств за пределы села Илирней без установленных дополнительных искрогасителей и надлежащей изоляцией выхлопных труб, обеспечить контроль за пребыванием населения на территории лесного фонда и в тундре в пожароопасных период 2024 года.
13. Настоящее постановление обнародовать в доступных для населения местах     14. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
сельское поселение Илирней                                                                      С.П. Бережнова
	Приложение № 1
к Постановлению главы МО

сельское поселение Илирней
от 28.03.2024 г. № 9

ПЛАН

мероприятий по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров
на территории сельского поселения Илирней в 2024 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Содержание мероприятий
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению ПБ сельского поселения Илирней
	Апрель - май
	Подведения итогов пожароопасного сезона 2023 года;

Постановка задач на 2024 год;

Выработка конкретных решений с определением ответственных лиц и предоставления технических средств при возникновении ЧС
	Глава МО сельское поселение Илирней

	2.
	Контроль за подготовкой к пожароопасному сезону 2024 года на территории сельского поселения Илирней
	Май
	Принятие НПА о подготовке к пожароопасному периоду 2024 года;

Проверка наличия и технического состояния инвентаря;

Проверка боеспособности ДПК
	Глава МО сельское поселение Илирней

	3.
	Оперативное информирование о возгорании в лесах и на оленьих пастбищах сельского поселения Илирней
	В течение пожароопасного сезона
	Оперативная передача информации об обнаружении очагов возгорания в целях принятия мер по их ликвидации
	Глава МО сельское поселение Илирней

	4.
	Поведению работ по противопожарному обустройству населенного пункта с. Илирней:

ПУ ЖКХ БМР

	В           течение пожароопасного сезона
	Проведение профилактических мероприятий в населенном пункте с. Илирней и прилегающих к нему территорий лесного фонда и оленьих пастбищ
	Глава МО сельское поселение Илирней

	5.
	Создание запасов горюче – смазочных материалов для использования в целях  тушения пожаров
	До 30 мая
	Материально – техническое обеспечение организациями, учреждениями в целях стабилизации лесопожарной обстановки в условиях чрезвычайной горимости лесов и оленьих пастбищ
	ПУ ЖКХ БМР, Чукотснаб

	6.
	Профилактическое и агитационно-пропагандистские мероприятия
	Постоянно
	Проведение всесторонней разъяснительной работы по профилактике лесных пожаров, печатной продукции.
	Глава МО сельское поселение Илирней

	7.
	Подведение итогов пожароопасного сезона 2024 года;

Постановка задач на 2025 год
	Октябрь
	Поведение заседания рабочей группы  по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Илирней
	Глава МО сельского поселения Илирней

	Приложение № 2
к Постановлению главы МО

сельское поселение Илирней
от 28.03.2024 г № 9

ПЛАН
Привлечения предприятий, организаций для тушения лесных и тундровых пожаров на 2024 год
	№ п/п
	Предприятие, организация привлекаемые на тушение пожаров
	Ответственное лицо
	Телефон (рабочий,

домашний)
	Количество выделяемых людей
	Выделяемая техника
	Распределение пожарного инвентаря

	всего
	В т.ч ДПК

	лопаты
	топоры
	ведра

	1.
	МП ЖКХ БМР с. Илирней
	Голованов А.С.
	Раб. 3-47,

	-
	8
	 Пожарный автомобиль «Урал» 5557 АЦ40
Бульдозер Б-170

Пожарная помпа
	2/10
	2/10
	2/10

	2.
	 ФАП с. Илирней
	Парамонова М.Н.
	Раб. 3-79

	1
	9
	            -

	1
	1
	1

	Приложение № 3
к Постановлению главы МО
сельское поселение Илирней
от 28.03.2024 г. № 9

  Рабочая группа
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и        обеспечению пожарной безопасности МО сельское поселение Илирней
	фамилия, имя, отчество
	должность
	подпись

	Председатель комиссии:

Бережнова С.П.
	Глава МО сельское поселение Илирней

	Заместитель председателя: Литвиненко И.Н.

	«Чукотское Лесничество»

	члены комиссии

	1.Голованов А.С.
	Начальник участка МП ЖКХ БМР с. Илирней

	3.Парамонова М.Н.
	фельдшер амбулатории с. Илирней

	6. Рябчунов М.А.
	УУП ОМВД «Билибинский»

	7. Васильева О.О.
	Депутат Совета депутатов

V созыва с/п. Илирней